



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 23. november 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 74 (L 53), som hermed besvares.

3. december 2012

J.nr. 2012-9497

Spørgsmål nr. 74:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 22. november 2012 fra Folkets Parlament, jf. L 53 – bilag 34.”

Endeligt svar:

Jeg kan oplyse, at Beskæftigelsesministeriet forud for fremlæggelsen af forslaget til reform af førtidspension og fleksjob har gennemført en vurdering af, om den foreslåede fleksjobordning var i overensstemmelse med FN’s handicapkonvention. Efter FN’s handicapkonvention er regeringen forpligtet til at fremme beskæftigelsesmuligheder og karrieremuligheder for personer med handicap på arbejdsmarkedet. Den skal således bistå denne gruppe med at finde, få, fastholde og vende tilbage til beskæftigelse. Reformudspillet er en mere målrettet fleksjobordning. Det vurderes, at målet om at få de mest ressourcetsvage i gang med at arbejde frem for at leve et liv på passiv forsørgelse, er i tråd med forpligtelserne efter konventionen.

Beskæftigelsesministeriet har ikke inddraget andre nationale eller internationale organer eller institutter med kompetencer inden for området, men der har været holdt møder m.v. med flere handicaporganisationer under arbejdet med reformudspillet.

Med hensyn til spørgsmålene om, hvad ministeriet vil foretage sig, hvis der skulle komme kritik fra Folketingets ombudsmand, kan disse ikke besvares, da det vil afhænge af en eventuel kritik.

Folkets Parlament henviser til, at Arbejdsmarkedsstyrelsen i øjeblikket gennemfører initiativet ”Brug for alle” til bl.a. en tværfaglig afklaring af kontanthjælpsmodtagere i matchkategori 3, og at midlerne til dette projekt overstiger de afsatte midler til rehabiliteringsteam i lovforslaget.

”Brug for alle” er en udløber af finanslovsaftalen for 2012, hvor der blev afsat 115 mio. kr. til formålet. Der er tale om et landsdækkende initiativ, hvor kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 3 skal have en ekstra indsats på tværs af beskæftigelses- social- og sundhedsområdet. Indsatsen består af et indledende samtaleforløb med fokus på borgerens mål og ressourcer samt et møde med et tværfagligt team. På baggrund af teamets anbefalinger udarbejdes en individuel indsatsplan, der in-

deholder en oversigt over de aktiviteter borgeren skal deltage i på bl.a. beskæftigelsesområdet.

Projektet omfatter som udgangspunkt alle de over 30.000 kontanthjælpsmodtagere, der er visiteret til matchgruppe 3, dvs. personer, der umiddelbart ikke kan overtage arbejde eller deltage i aktive tilbud.

Initiativet har et vist sammenfald med nogle af de elementer, der indgår i lovforslaget om reform af førtidspension og fleksjob. Men fx er målgruppen i ”Brug for alle” forskellig fra målgruppen for ressourceforløb, der er færre krav til arbejdet i rehabiliteringsteamet, og tidshorizonten er meget kortere. Det er således ikke meningsfyldt at sammenligne økonomien i lovforslaget med de afsatte midler i ”Brug for alle”.

Resultaterne fra ”Brug for alle” vil kunne bidrage til den løbende udvikling af kommunernes organisering af rehabiliteringsteam og den tværfaglige indsats i ressourceforløbene. Derfor er initiativet også allerede tænkt ind i den kommende implementering af reformen, så vi løbende kan drage nytte af de erfaringer kommunerne gør sig med indsatsen over for de mest udsatte ledige.

Implementeringen af rehabiliteringsteam i alle landets kommuner fra 1. januar 2013 er et stort og meget vigtigt led i implementeringen af førtidspensionsreformen. Derfor er det også politisk besluttet, at der skal afsættes midler i årene 2012-2015 til at understøtte igangsættelsen af indsatsen.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen